

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC LIÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ngọc Liên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Ngọc Liên

Thực hiện Kế hoạch số 1511/KH-SYT ngày 26/02/2026 của Sở Y tế Thanh Hóa về bảo đảm công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 49/KH-ATTP ngày 03/3/2026 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Thanh Hóa, Ủy ban nhân dân xã Ngọc Liên xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) phục vụ cuộc bầu cử trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các lực lượng liên quan trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát nguy cơ mất an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện, xử lý và khắc phục các tình huống phát sinh nhằm phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn; đặc biệt là tại các khu vực có điểm bầu cử, khu vực tập trung đông cử tri và nhân dân; chú trọng kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ chế biến, bảo quản thực phẩm và việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của chủ cơ sở, người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm trong việc chấp hành các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm; vận động các cơ sở ký cam kết thực hiện đúng các quy định về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát liên ngành về an toàn thực phẩm, tập trung vào các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và các cơ sở có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; đồng thời hướng dẫn các cơ sở khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ tốt cuộc bầu cử.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác trước khi diễn ra bầu cử (trước ngày 15/3/2026)

1.1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn; lồng ghép tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hội nghị, sinh hoạt của các đoàn thể và tại các khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định; thực hiện đầy đủ các điều kiện về an toàn thực phẩm như khám sức khỏe định kỳ đối với người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tham gia tập huấn, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm; thực hiện đúng các quy trình vệ sinh trong chế biến, bảo quản và kinh doanh thực phẩm.

- Tăng cường vận động, hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện nghiêm các quy định về nguồn gốc, xuất xứ nguyên liệu thực phẩm, không sử dụng các nguyên liệu, phụ gia thực phẩm không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng, ôi thiu, kém chất lượng trong chế biến, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm, góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân và bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát

Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm và công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Ngọc Liên.

Điện thoại liên hệ: - Ông: Phạm Xuân Khánh (Tổ trưởng): số: 0985004885

- Ông: Trần Ngọc Thanh (Tổ phó) số: 0393201565

Nội dung kiểm tra gồm:

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý và các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm của cơ sở, bao gồm: giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với các cơ sở thuộc diện phải cấp), giấy khám sức khỏe định kỳ của người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; giấy xác nhận đã được tập huấn, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm; các loại hồ sơ, sổ sách liên quan theo quy định.

- Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ chế biến, bảo quản và kinh doanh thực phẩm, bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm; việc bố trí khu vực sơ chế, chế biến, bảo quản thực phẩm phải hợp

lý, tách biệt giữa thực phẩm sống và thực phẩm chín; dụng cụ, thiết bị chế biến phải được vệ sinh sạch sẽ, sử dụng đúng mục đích theo quy định.

- Kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm sử dụng trong chế biến, kinh doanh, bao gồm các loại thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến, phụ gia thực phẩm và đồ uống; yêu cầu cơ sở cung cấp đầy đủ hóa đơn, chứng từ, hợp đồng mua bán, giấy tờ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ của thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra việc thực hiện quy trình kiểm thực ba bước và chế độ lưu mẫu thức ăn theo quy định; yêu cầu các cơ sở ghi chép đầy đủ vào sổ kiểm thực, lưu mẫu thức ăn đúng thời gian, đúng quy trình nhằm phục vụ công tác kiểm tra, truy xuất nguồn gốc và xử lý khi có sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh trong quá trình sơ chế, chế biến, bảo quản và vận chuyển thực phẩm, bao gồm vệ sinh khu vực chế biến, dụng cụ, trang thiết bị, phương tiện vận chuyển thực phẩm; việc sử dụng trang phục bảo hộ lao động của người trực tiếp chế biến thực phẩm; bảo đảm các điều kiện vệ sinh theo quy định.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, yêu cầu tạm dừng hoặc đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; đồng thời hướng dẫn cơ sở khắc phục các tồn tại, hạn chế nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.

1.3. Công tác chuẩn bị ứng phó

- Các Trạm Y tế chủ trì tham mưu cho UBND xã xây dựng phương án sẵn sàng cấp cứu, xử lý khi có sự cố ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn, đặc biệt trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các biện pháp chuyên môn nhằm kịp thời phát hiện, xử lý và khống chế các vụ ngộ độc thực phẩm, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến sức khỏe của cử tri và nhân dân.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế và các phương tiện cần thiết phục vụ công tác sơ cấp cứu, khám và điều trị ban đầu khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm; bố trí lực lượng thường trực, sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và xử lý các tình huống phát sinh; đồng thời phối hợp với các cơ sở y tế tuyến trên trong việc chuyển tuyến, điều trị và điều tra nguyên nhân khi cần thiết.

- Thực hiện chế độ trực, theo dõi và báo cáo kịp thời tình hình liên quan đến an toàn thực phẩm và các trường hợp nghi ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức điều tra, xác minh nguyên nhân, triển khai các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả theo quy định.

2. Công tác trong thời gian diễn ra bầu cử (từ ngày 05/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026)

- Duy trì hoạt động của Đoàn kiểm tra, tổ giám sát ATTP tại các khu vực bầu cử và các điểm ăn uống phát sinh.

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện kiểm thực 3 bước tại các cơ sở phục vụ ăn uống.
- Tăng cường kiểm tra đột xuất, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về UBND Tỉnh và cơ quan chuyên môn khi có tình huống phát sinh.

- Tổ chức trực 24/24 giờ trong những ngày cao điểm của cuộc bầu cử.

3. Công tác xử lý ngộ độc thực phẩm

- Khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm, Trạm Y tế xã phối hợp với trung tâm y tế và các cơ quan chức năng tổ chức cấp cứu, điều tra, xử lý kịp thời theo quy định.

- Báo cáo nhanh về UBND Tỉnh và cơ quan y tế cấp trên; đồng thời phối hợp khắc phục hậu quả, không để tình trạng lan rộng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 05/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026.

- **Địa điểm:** Tại các khu vực bầu cử trên địa bàn xã Ngọc Liên và các điểm tổ chức ăn uống phục vụ bầu cử.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách xã năm 2026 đã được giao và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Trạm Y tế xã: Tham mưu UBND xã triển khai công tác chuyên môn; phối hợp kiểm tra, giám sát và xử lý sự cố ATTP.

- Công an xã: Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm liên quan đến ATTP.

- Các thôn, làng, Ban bầu cử: Phối hợp tuyên truyền, giám sát tại địa bàn.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Nghiêm túc chấp hành quy định pháp luật về ATTP.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Ngọc Liên. Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực UBND xã;
- Các đồng chí PCT UBND xã;
- Công an, trạm y tế xã;
- UB bầu cử xã;
- Các thành viên tổ giám sát;
- Các thôn, làng trên địa bàn xã;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Khánh